συμπορισάμενος δύναμιν τινα δλίγην ναυτικὴν, ἐν τοῖς καὶ Α. C. 1353
ρωτάτους ἐπεβούλευσεν. οὐ γὰρ ἵσον, πόλεις καὶ νήσους τὰς P. 855
ὑπ' ἐμοὶ τελούσας ἵσως καταδούλοῦσθαι, καὶ αὐτῇ ἐστίᾳ ἐπελ-
θεῖν. τούτου δὲ δύντος οὕτω δεινοῦ, ἔτερον αὐτῷ πολλῷ δει-
5 νότερον καὶ μεῖζον· εἰς ἀπεχθείας λόγον ἐτολμήθη. τοῖς γὰρ
ἐπομένοις ναύταις καὶ μάλιστα τοῖς ἐκ τῆς τριήρεως, ἵς
ἐπέβαινεν αὐτὸς, ἀδεῶς ἐφῆκεν ὑβρίζειν εἰς ἐμέ· ὃ οὐκ ἄν
ἐτόλμησεν, ἐδόκουν, εἰ μὴ πεπεικώς ἣν μάλιστα ἔαυτὸν ἀσύμ-
βατον μέχρι παντὸς τὸν πόλεμον τηρήσειν. ὡς μὲν οὖν ἦχρι
10 τέλονς ἀπ' ἀρχῆς ἵσον ἔαυτῷ καὶ ὅμοιον ἐν πᾶσιν ἔμαυτὸν
τετήρηκα ἐγὼ καὶ πρόφασιν οὐδεμίαν ἀκείνῳ πολέμου παρε-
σχόμην, πάντας οἴομαι πεπεῖσθαι ἐκ τῶν εἰρημένων. ἀκεί-
νουν δὲ οὐδενὸς τῶν ὅσα φέτο λυπεῖν ἀποσχομένουν, οὐδένα
τῶν νοῦν ἔχόντων οἴομαι ἐμοὶ δικαίως ἔγκαλέσειν, εἴ τι πα-
15 5 ὁρὰ τὰ δεδογμένα πρότερον πράξιν νῦν μεταβαλών. οὐ γὰρ
εὐκολίᾳ τρόπων ἐπὶ τοῦτο ἥχθην, οὐδὲ εἰκῇ καὶ μάτην ἀκεί-
νουν βούλόμενος λυπεῖν, ἀλλ' ἡναγκασμένος ὑπ' ἀκείνουν. τίνα
γὰρ ἔχει λόγον, ἀκείνον μὲν ὑβρίζειν εἰς ἐμὲ καὶ πάντα
τρόπου πειρᾶσθαι κατάδηλον ποιεῖν, ὡς ἀσυμβάτως ἔξει,
20 ἐμὲ δὲ ὥσπερ πρὸς τὰ πραττόμενα ἀναισθητοῦντα, μηδὲν V. 682
τῶν γινομένων οἴεσθαι δεινόν; τὸ μὲν οὖν τὴν ἀεὶ μελετω-
μένην ἀεὶ διαδοχὴν τῆς βασιλείας, τό γε εἰς ἐμὲ ἥκον, αὐ-
τὸν ἀποστερεῖν ἐμὸν ἄν εἴη, εἰ μὴ μεταβάλλοιτο καὶ τῆς C

12. πάντως P. 15. πράξων P. 23. μεταβάλλοιτο P.

urbibus perseverare nequivit, (amplius scilicet non valens resistere,) Tenedum navigavit, conquisitaque manu navali exigua, caput rerum insidiouse aggressus est. Nec enim forsitan perinde est, urbes et insulas ditionis meae subiugare, et ipsos imperii penates inopinato adoriri. Cum autem hoc ita grave sit, aliud longe gravius et odiosius ausus est. Remigibus enim, et suae praesertim triremis, conviciis in me debacchari impune permisit: quod nequitiam ausus fuisset, ut existimo, nisi fixum penitus apud animum haberet, immortale adversus me bellum gerere. Quod igitur a principio ad finem semper in omnibus eundem me meique similem illi praestiterim, nec arma eius aliquando provocaverim, ex iis, quae dixi, cuiilibet fidem factam opinor. Quoniam autem ipse eorum nullo, quae mihi acerba putaret fore, abstinuit, credo equidem e prudentibus fore nullum, qui iure me reprehendant, si nunc mutata sententia, ipse decreta mea priora posthabuero, quando non levitate aliqua, nec temere illum et sine causa contristari volens, sed ab eo coactus huc adducor. Quale enim est, illum petulanter in me insultare et euiti modis omnibus, ut omnes intelligent, eum pacem aspernari, me autem velut sensu orbatum atque truncum, nullo eo-